Qəbir daşındakı yazının tərcüməsi belədir:

Pənah xan Cavanşir, Günəş timsallı,

Dağlarda yerləşən Daş və Şüşədə əyləşən

Xaliqin əmri ilə hərbçinin cəsədi ölüdür.

Sultana itaət qullar üçün qadağan deyil

Əbədi qələm kitaba onun tarixini yazdı.

Dost və həmdəm onun pənahı oldular.

Cəmi 1172/1759-cu il

Şuşa mühasirəsi
İbrahim xan Cavanşir sülaləsinin ikinci xanıdır. Mirzə Camal Cavanşir
yazır ki, Pənah xanın Şiraz şəhərində vəfat etməsindən və Ağdamda dəf-
nindən sonra 1174/1760-cı ildə İbrahim xan Şuşa şəhərində Qarabağ xanı
elan olunmuşdur. Mirzə Adıgözəl bəy isə bu tarixi 1173/1759-cu il olaraq
göstərir. Onun xanlıq titulunu Vəkil Kərim xan Zənd təsdiq etmişdir. Ata-
sının siyasətini davam etdirən İbrahim xan Qarabağ xanlığının müstəqilliyi
üçün bütün imkanlarından istifadə etmişdir. O, digər xanlıqların işlərinə
qarışmış, imkan düşdükcə öz torpaqlarını genişləndirməyə çalışmışdır.

Baharlı həmin xəstəxananın qərib adamlar
üçün qalmaq və müalicə olunmaq üçün yerinin olduğunu, vəfat etsələr,
yuyulub, kəfənlənib, dəfn olunma yerinin olduğunu qeyd edir. Bu qala-
nın kasıb və yoxsul sakinlərinə də şamil edilirdi. Mədrəsədə təhsil alan
tələbələrə çıraq və həftədə iki dəfə çörək vermək də planlaşdırılmışdı.

Həsən İxfa Əlizadə yazır ki, Cümə məscidi 1182/1768-ci ildə
İbrahim xan tərəfindən tikilmişdir. 1282/1866-ci ildə İbrahim xanın qızı
həmin məscidi əsaslı şəkildə təmir etdirmişdir. Maraqlıdır ki, 1880-ci
illərdə tərtib olunan Şuşa şəhəri məscidlərinin mollaları siyahısında
Yuxarı Gövhər ağa məscidinin adı İbrahim xan məscidi kimi verilmişdir.

1) Səlcuqlular (3 gümüş dirhəm): I Keyqubad (Sivas, 625 = 1227-
1228), II Keyxosrov (Sivas), III Keyxosrov (zərb ili və zərbxana silinib);

2) Hülakülər (Qafqazda zərb edilməyən dirhəmlər, 78 ədəd): Hülaku
(654 – 663 = 1256 - 1264): Təbriz, hicri 656 = 1258-1259, 659 = 1260
- 1261; Abaqa (665 – 680 = 1266 - 1282): Təbriz, 672 = 1273-1274,
Təbriz, 678 = 1279-1280, 680 = 1281 - 1282, 681 = 1282-1283; Əhməd
(681 – 683 = 1282 - 1285): Təbriz, 682 = 1283-1284; Arqun (683 – 690 =
1284 - 1292): Bağdad, 684 = 1285 - 1286; Təbriz, 683 = 1284-1285; 684 =
1285 - 1286; 685 = 1286-1287, 686 = 1287-1288, Şiraz, 684 = 1285-1286;
Mosul, 685 = 1286-1287; Həmədan, 685 = 1286-1287;

3) “Ədalətli kaan” sözü olan 29 ədəd anonim dirhəmlər: 665 – 674 =
1266 - 1276, 676 = 1277-1278.

4) 10 ədəd xristian-hülakü dirhəmləri: Abaqa, 680 = 1281-1282, 681 =
1282-1283; Arqun, 685 = 1286-1287.

Dəfinədəki erkən sikkə hicri 625 (1227-1228), son sikkə isə hicri 686
(1287-1288) ildə zərb edilib (Пахомов 1938, 34).

1939-cu ildə həmin kənddə hicri 684 = 1285-1286-cı ilin gümüş dirhə-
mi aşkarlanmışdır (Пахомов 1949, 48-49).

1935-ci ildə Ağdam rayonunda 195 ədəd sikkədən ibarət dəfinə
aşkarlanmışdır. Numizmatik təyinat nəticəsində aşağıdakı nəticələr əldə
edilmişdir:

1) Səlcuqlular: IV Qılıc Arslan, Sivas, 660;

2) Trabzon asprı: II İoann Komnen (1280-1297);

3) Çingizilər: Munqke (649-657 = 1251-1259): Tiflis, 652 = 1254-
1255, 656 = 1258-1259;

4) “Ədalətli qaan” sözləri olan dirhəmlər: 660 = 1261-1262, 661
= 1262-1263; 666 = 1267-1268; 668 = 1269-1270, 670 – 678 = 1271 –
1280;

5) Xristian-hülakü dirhəmləri (55 ədəd): Abaqa, Tiflis, 680 =
1281-1282; Əhməd, 681 = 1282-1283;

6) Hülakülər: Arqun, Təbriz, 684 = 1285 -1286, 686 = 1287-1288.

Dəfinədəki erkən sikkə hicri 652 (1254 - 1255), sonuncu sikkə isə
hicri 686 (1287 - 1288) ilə aiddir (Пахомов 1949, 27-28).

Örənqala ərazisində aşkarlanan sikkələr
1927-ci ildə Beyləqan rayonunun Örənqala şəhərgahında yerli çobanın
aşkarladığı mis sikkənin numizmatik təyinatını professor Y.Paxomov
etmişdir. Nəticədə sikkənin Hülakü hökmdarı Əbu Səid (716- 736 =
1316-1336) dövründə zərb edildiyi müəyyən edilmişdir (Пахомов 1938,
36-37).

Qeyd edilən ərazidə 1933-cü ildə yeni ərazidə akademik İ.İ.Meşşani-
novun rəhbərlik etdiyi ekspedisiya üzvləri tərəfindən torpağın üst qatından
sikkələr aşkarlanmışdır. Numizmatik təyinat nəticəsində Hülakü hökm-
darları – Əbu Səid dövrünün mis felsləri (Təbriz, hicri 72* = 132*, hicri
731-732 = 1330-1332; Bazar, zərb tarixi yoxdur), Ənuşirvan (745-757 =
1344-1357; hicri 748 = 1347-1348, Tiflis) dövrünün skkələri və XIV əsrə
aid Elxani mis felsləri müəyyən edilmişdir (Пахомов 1938, 36-37).

Şuşa qəzasında aşkarlanan
Elxani sikkələrinin numizmatik şərhi
Şuşa qəzasında aşkarlanan Hülakü (Elxani) sikkələrini nəzərdən keçirək.
Bu ərazidə aşkarlanan Hülaku xan (654 – 663 = 1256-1264) dövrünün
gümüş dirhəmləri hicri 656 = 1258-1259 və 659 = 1260-1261-ci illərdə
Təbrizdə zərb edilmişdir.

Tarixi məlumatlara əsasən hicri 656-cı ildə Abbasilərin xəlifəsi əl-Mus-
tasim Bağdad şəhərində qətlə yetirilmiş və bir sıra qənimətlər (qiymətli
metallar və daşlar, mirvari, 100 misqal çəkidə qızıl təngələr) Hülakü xanın
əlinə keçmişdi.

Belə sikkələrdə
Hülakü xanın adının olmaması onun müstəqil sikkə zərb etmək hüququna
malik olmadığını təsdiq edir. Bu sikkənin analoqu Moskva Tarix Muzeyin-
də qorunur.

Hicri 661-ci (1262-1263) ildən Təbrizdə yalnız Hülakü xanın adı və
titulu olan yeni gümüş dirhəmlərin zərbinə başlanılmışdır.

Şuşada aşkarlanan hicri 672-ci (1272-1273) ilin Təbriz gümüş dirhə-
minin analoqu hazırda Sankt-Peterburq şəhərindəki Dövlət Ermitajında
qorunur (İnv. 34/ 579, çəki – 3 q; diametr – 21 mm).

Elxanilər dövrünün başlıca nominalı olan dirhəm və onun fraksiyala-
rından Yaxın və Orta Şərq, hətta Avropa ilə ticarət əməliyyatlarında istifadə
edilmiş, çoxsaylı italiyalı tacirlərin Təbrizə gəldiyi, Hindistanla iqtisadi-mə-

NF 5700. Elxanilər.

Abaqa (665-680 =

1266 - 1282). Təbriz,

680 = 1281-1282,

gümüş dirhəm,

2,7 q

NF 6219. Elxanilər.

Əhməd (681 – 683

= 1282 - 1285).

Təbriz, 682 =

1283-1284, gümüş

dirhəm, 2,5 q

(Rəcəbli 2012, 167)

NF 5701. Elxanilər.

Arqun (683 – 690

= 1284 - 1292).

Bağdad, 684 =

1285-1286, gümüş

dirhəm, 2,4 q

Alazan (Qanıq) çayının sol sahilində, müa-
sir Zaqatala rayonundan təxminən 25 km cənuba doğru Bazar kəndi yer-
ləşir. Bu kənd Gürcüstanla həmsərhəddir. Zaqatala rayonunun Çobankol
kəndində Bazar məhəlləsi vardır, həmçinin tarixi tədqiqatlara əsasən bu

Əbu Səid (716 -

736 = 1316 - 1336),

Bazar, mis fels,

2,46 q

Yuxarı
Qarabağın Xaçın nahiyəsində, Dəvəçi rayonunun “Yurd Bazar Anbarçı”
adlı yaşayış yerində, Qubadlı, Zəngilan, Kəlbəcər, Sabirabad rayonlarında
Bazar adı bir sıra yaşayış yerlərinin olması bir sıra tədqiqatlarla təsdiqlən-
mişdir (Lüğət 2007, 87).

Numizmatik tədqiqatlar nəticəsində Bazar zərbxanasının üçüncü
Elxani hökmdarı Əhməd (681 – 683 = 1282 - 1284) dövründən fəaliyyətə
başladığı məlum olmuş, bu zərbxananın son sikkələrinin Tağay Timur (737
– 754 = 1336 - 1353) dövründə zərb edildiyi müəyyən olunmuşdur.

Elxanilər dövründə Bazar zərbxanasında mis felslərlə bərabər qızıl
dinarlar, gümüş dirhəmlər zərb edilmişdir. Şuşada aşkarlanan mis felslər
sırasında Əbu Səid dövrünün Təbriz mis felsləri (2 - 3 q; hicri 720 = 1320
- 1321, 731 – 732 = 1330 - 1332) müxtəlif tiplidir. Belə felslərə ərəbcə ya-
zılar (kəlmeyi-tovhid, hökmdarın adı) və təsvirlər (balıq, altıguşəli ulduz,
çiçək) həkk edilmişdir. Hicri 732-ci ilin (1331-1332) Təbriz mis felslərin-
də ərəbcə yazılar olsa da, təsvirlərinə əsasən iki tipi müəyyən edilmişdir.
I tip mis felslərə altıguşəli çiçək, II tip mis felslərə İslami haşiyələr həkk
edilmişdir.

Son illərdə müəyyən edilmiş nadir numizmatik tapıntılar sırasında Əbu
Səid dövrünün Bərdə (3,88 q) və Şirvan (5,7 q) mis felsləri unikallığı ilə
diqqəti cəlb edir. Belə felslərə ərəbcə dörd xəlifənin adları və “əzəmətli sultan
Əbu Səid, hakimiyyəti davamlı olsun” sözləri həkk edilmişdir (Barda 2022).

Əbu Səid (716 -

736 = 1316 - 1336),

Təbriz, 732 = 1331-

1332, mis fels, 2,63

q (çiçək ilə; I tip)

Belə tapıntıların xarici muzeylərdə qorunması və nümayiş edilməsi təbliğat
baxımından önəmli olsa da (yanlış izahlar da istisna deyil), belə tapıntıları
muzeylərə təhvil vermək hər bir vətəndaşın borcudur və müvafiq qanun-

Əbu Səid (716-736

= = 1316 - 1336),

Təbriz, 732 = 1331-

1332, mis fels, 1 q

(II tip)

“abbası” hələ Səfəvi şahı I Abbas (995 – 1038 = 1586 - 1629) dövründə
təsis edilmişdi.

XVIII əsrin yarısında bu sikkə vahidinin çəkisi deqradasiyaya uğraya-
raq 1 - 2 qrama enmişdi (Rəcəbli 2012, 231).

Azərbaycanda aşkarlanan sikkə dəfinələri və təksaylı sikkələrə əsasən,
Son Səfəvi şahları (I Süleyman – 1079 - 1105 = 1668 - 1693, II Hüseyn
- 1105-1135 = 1693 - 1722; II Təhmasib – 1135 – 1145 = 1722 - 1732,
III Abbas – 1145 – 1148 = 1732 - 1735, III İsmayıl - 1163 – 1169 = 1749
- 1755) sikkələrinin Azərbaycan xanlıqları (Şamaxı, Gəncə, Şəki və d.),
Əfşarlar, Zəndilər, Osmanilər, Baburilərin sikkələri ilə birgə tapılması döv-
rün rəngarəng pul dövriyyəsini təsdiq edir. Belə tapıntılara Bakı, Gəncə,
Şamaxı, Şəki və d. məkanlarda rast gəlinib.

himxəlil xan dövründə həyata keçirilmiş və 1823-cü ilədək davam etmişdir.

Pənahabadilərin aşağıdakı tipləri məlumdur:

a) Hicri 1209 – 1216 = 1794 – 1801 (anonim, İslami ifadələrlə; 1,93 q və
yarımpənahabadilər);

b) Hicri 1215 – 1216 = 1800 – 1801 (Fəthəli şah adından sahibqıranlar;
4,13 q);

c) Hicri 1220 – 1232 = 1805 – 1816 (sahibqıran; 4,13 q);

d) Hicri 1222 = 1807 (tac və palma budaqları ilə);

e) Hicri 1231-1238 = 1815 – 1823 (iki beytlik şeirlə; 4,13 q).

Bundan əlavə daxili qeyd edilən dövrün pul təsərrüfatında həm də
Pənahabadda zərb edilən mis felslərdən də istifadə edilmişdir.

1823-cü ildən Qarabağ xanlığında sikkə zərbi ləğv edilmiş və pul döv-
riyyəsində Rusiya və rus-gürcü sikkələrindən istifadə edilmişdir.

Şəkil 1. NF 43317. Səfəvilər. III İsmayıl (1163 – 1169 = 1749 - 1755), Rəşt, 1166 = 1752-1753, gümüş abbası, 11,2 q.
1. Üst tərəfdə: شاه ولايت اسمعيل ضرب رشت ١١٦٦ (vilayət şahı İsmayıl, Rəştdə zərb edilib, 1166).

2. Arxa tərəfdə: رسول الله علي ولى الله لا اله الالله محمد (Allahdan başqa ilah yoxdur, Muhəmməd onun elçisidir, Əli onun
yaxınıdır).

Şəkil 2. NF 43320. Səfəvilər. III İsmayıl (1163 – 1169 = 1749 - 1755), Mazandaran, 1167 = 1753-1754, gümüş abbası, 2,1 q.
(Allah hakimiyyətini davamlı etsin, Mazandaranda zərb edilib, 1167)خلدالله ملكه ضرب مازندران ١١٦٧ .1

.(sultan İsmayıl) السلطان اسمعيل .2

Şəkil 3. NF 19606. Qarabağ xanlığı. Pənahabad, hicri 1209 = 1794/1795, gümüş ¼ pənahabadi, 1,8 q.
1. Üst tərəfdə: يا الله = Ya Allah;

.1209 = ١٢٠٩ :zərbe Pənahabad), aşağıda ( پناه اباد ضرب
2. Arxa tərəfdə: رسول الله علي ولى الله لا اله الالله محمد (Allahdan başqa ilah yoxdur, Muhəmməd onun elçisidir, Əli onun

yaxınıdır).

Pənahəli xan

Cavanşir (1748 -

1763) dövrünün

numizmatik

faktları

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Numizmatika Fondunda qorunan sikkələr
(XVIII əsrin II yarısı – XIX əsrin əvvəli)

Pənahəli xan

Cavanşir (1748 -

1763) dövrünün

numizmatik

faktları

İbrahimxəlil

(1763-1806) xan

dövrünün gümüş

pənahabadiləri

Şəkil 4. NF 1480. Qarabağ xanlığı. Pənahabad, hicri 1221 = 1806/1807, gümüş pənabadi, 4,5 q
1. Üst tərəfdə:

.1221 = ١٢٢١ :zərbe Pənahabad), aşağıda ( پناه اباد ضرب
2. Arxa tərəfdə: رسول الله محمد لا اله الالله (Allahdan başqa ilah yoxdur, Muhəmməd onun elçisidir... ).

Şəkil 5. NF 1481. Qarabağ xanlığı. Pənahabad, hicri 1227 = 1812/1813, gümüş pənahabadi, 4,3 q (iki beytlik şeirlə).
1. Üst tərəfdə yuxarıda: يا الله (Ya Allah!); Aşağıda: پناه اباد ضرب ) zərbe Pənahabad), aşağıda: ١٢٢١ = 1221.

2. Arxa tərəfdə: بنام مهرم صاحب الزمانى . مكرم سكه صحبقرانى
Məhrəm Sahib əz-Zəmanın adı ilə, Kəramətli sahibqıran sikkəsi.